Почеци организованог
снимања у српској

војсци
Колико се у држави осећала

потреба за документовањем зна-
чајних битака и историјских збива-
ња, види се из чињенице да „Мини-
старство војно доставља предмет
на мишљење Врховној команди већ
сутрадан, 18/31. маја”, а да ова одговара својим мишљењем
само четири дана касније: „Са повратком овога предмета,
част ми је известити г. министра да је начелник одобрио
представку г. министра народне привреде и да ће у своје
време својим наређењима изаћи у сусрет изјављеној патри-
отској жељи молиоца г. Богдановића.

Закона о радњама за овај посао стално има
стручног деловођу или директора; 3) да за извођење тог

посла употреби најновије и најсавршеније апарате, кори-
стећи се резултатима које су у том правцу показале прве
куће које се кинематографским пословима баве.

С таквим решењем министра народне привреде сло-
жио се и начелник Врховне команде, који је 7/20. јуна 1913.
издао наредбу да се „кинооператери кинематографски
молиочеви упуте у Криву Паланку, где ће они, под надзо-
ром официра који цензурише новинарске кореспонденте
при Првој армији, а у споразуму са командантима трупа,
извршити потребна снимања.

вим представништвом у Бечу. Да обезбеди финансирање и
стручну, уметничку страну производње, Богдановић је скло-
пио уговор са богатим трговцем, берзијанцем и председни-
ком Привредне банке Милорадом М. Павловићем и управ-
ником Народног позоришта у пензији др Николом Петрови-
ћем. У току припрема за снимање, 17/30. јуна 1913. у зору
Бугарска је напала Србију. Почео је Други балкански рат, па
Богдановић уместо на реконструкцију победа извојеваних
на бојиштима Првог балканског рата, „наоружан” најсавре-
менијим апаратима и новцем за реализацију својих амбици-
озних задатака, жури на ново злосрећно бојиште. Мини-
старство војно 28. јуна/11. јула издаје објаву филмској еки-
пи (продуценту Ђоки Богдановићу, стручном саветнику при
снимању др Николи Петровићу, двојици сниматеља и двоји-
ци њихових помоћника) да крене у Врховну команду у Ско-
пље, а одатле на бојиште.

Умро је 10. октобра 1968. у
својој вили на Сењаку. Основну школу завршио је у род-
ном месту, гимназију у Зајечару, а Правни факултет у Бео-
граду. Још као гимназијалац постао је српски четник-коми-
та. Учествовао је у свим великим комитским биткама од

Из Београда крећу 4/17. јула, Врховна команда даје им обја-
ву за путовање на бојиште 5/18. јула и Богдановићева екипа
снима на бојишту већ 6/19. јула 1913. године. На снимању је
увек присутан и одређени официр, скоро сваког дана други,
капетан, мајор, пуковник или генерал, који редовно подноси
извештај Врховној команди о томе шта је снимљено. Како
се види, и Богдановић и надлежне војне власти веома су се
трудиле да снимање почне што пре.

Кинематографске снимке нико не може
узимати без нарочите писмене дозволе шефа Обавештај-
ног одсека Врховне команде. Солун 30. маја 1916. године.
Начелник штаба ђенерал Петар Бојовић.”

Утишана пропаганда
Непуна два месеца после поменуте наредбе Врховне

команде, 8/21. јула 1916, Министарство војно пише Врхов-
ној команди о потреби оснивања фотографске и сликарске
службе у вишим војним јединицама: при Врховној команди,
при армијским и дивизијским штабовима уметничке и фото-
графске секције, а при бригадним штабовима само фото-
графске секције.

Како је
дошло до настанка те службе, најбоље и најсликовитије
приказују сећања њеног шефа Драгише М. Стојадиновића
и сачувана документа о њеном оснивању и развоју.

Још док траје пребацивање војске са Крфа на Солун-
ски фронт, Врховна команда српске војске у Солуну, 13/26.
маја 1916, издаје на редбу коју потписује начелник Врховне
команде генерал Петар Бојовић и у којој се командантима
армија, начелницима одељења Врхов не команде, командан-
ту Коњичке дивизије и команданту Добровољачког одреда,
шефу Полицијске секције, делегату код енглеске војске
капетану Милану А.

Заједно са пре-
поруком, Министарство војно шаље за наведене сврхе мате-
ријал у вредности од 25.000 франака да га Врховни штаб
подели армијама, а ове дивизијама. То све утиче да се убрза
и формално оснивање Фотографског одељења.

Начелник Врховног штаба гене-
рал Петар Бојовић издаје у Солуну, 26.
августа/8. септембра 1916, ново пре-
цизније наређење о сликарско-фото-
графско-кинематографској служби у
оперативној војсци. У том наређењу
стоји: „... 1) Да се у Обавештајном
отсеку Оперативног одељења Врхов-
не команде образује Фотографска
секција у којој ће се сасредити сва
сликарско-фотографска-кинемато-
графска служба у оперативној војсци.

То је био пут оснивања Фото-
графске секције при Обавештајном
одсеку Оперативног одељења Врхов-
не команде. Из ње је управљано свим
сликарским, фотографским и кинема-
тографским радом у српској војсци.
Фотографска секција, наредбом Шта-
ба Врховне команде Оперативног оде-
љења од 11/24. фебруара 1917, пре-
шла је, као засебна секција, у састав
Топографског одељења Врховне ко -
манде, којим је руководио пуковник
Стеван Бошковић.

Сведочанство
начелника секције

Историјат оснивања и рада Ки -
не матографске секције српске Врхов-
не команде од краја 1916. до 1920.

Поред поменутих фотографа на фронту су се налазили
и други фотографи који су добили од нас апарате и требо-
вали материјал секције. Они су слали своје радове у Солун,
Секцији на израду. Све се ово поглавито догађало у 1917.
години. Фотографска секција је наредбом Штаба Врховне
команде Оперативног одељења од 11/24.фебруара 1917.
године прешла као засебна секција у састав Топографског
одељења Врховне команде. На челу топографског одељења
је био пуковник Стеван Бошковић.

На крају ове године Секција је имала прилично матери-
јала фотографског израђеног и кинематографског (израђе-
ног) спремног за изазивање и копирање, те сам сада поново